Հավելված 2
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Հանրային քաղաքականության մոնիտորինգի փորձագետ

1. Ընդհանուր տեղեկություններ
Ծրագիր - 		Նոր Հայաստան՝ ժամանակակից խորհրդարան
Տևողությունը -		Երկու (2) ամիս
Ծառայությունների
մատուցման վայրը -	ք. Երևան
2.  Ներածություն
2019 թվականի կեսերից ՄԶՄԿ-ն ՄԱԿ-ի Զարգացման ծրագրի հայաստանյան գրասենյակի, ՕքսԵՋեն հիմնադրամի հետ համագործակցությամբ և Ժողովրդավարության Վեսթմինսթր հիմնադրամի, Միացյալ Թագավորության «Լավ կառավարման հիմնադրամի» և Շվեդիայի կառավարության օժանդակությամբ իրականացնում է «Նոր Հայաստան՝ ժամանակակից խորհրդարան» ծրագիրը։ Ծրագիրը նպատակաուղղված է ՀՀ Ազգային ժողովի օրենսդրական վերահսկողության և որոշումների կայացման մակարդակի բարձրացմանը։ 
Սույն տեխնիկական առաջադրանքով սահմանված ծառայությունների վերջնանպատակը խորհրդարանական վերահսկողության և քաղաքականության մշակման որակի բարելավմանը նպաստելն է (Project Outcome 1): Այս արդյունքը գրանցվելու է, մասնավորապես, օրենսդիրների վերլուծական, օրենքների նախագծեր մշակելու և օրենսդրական փոփոխություններ նախաձեռնելու կարողությունների բարելավման միջոցով (Project Output 1)։ Այս շրջանակներում ՄԶՄԿ-ն փորձագիտական օժանդակություն է տրամադրում ՀՀ ԱԺ թիրախ հանձնաժողովների (Տնտեսական հարցերի մշտական հանձնաժողով, Առողջապահության և սոցիալական հարցերի մշտական հանձնաժողով, Գիտության, կրթության, մշակույթի, սփյուռքի, երիտասարդության և սպորտի հարցերի մշտական հանձնաժողով, Տարածքային կառավարման, տեղական ինքնակառավարման, գյուղատնտեսության և բնապահպանության հարցերի մշտական հանձնաժողով) կողմից հետ-օրենսդրական վերահսկողության գործառույթի իրականացմանը՝ վերջիններիս հետ սերտ համագործակցությամբ և ՄԶՄԿ-ի կողմից մշակված հետ-օրենսդրական մոնիտորինգի ուղեցույցով սահմանված մեթոդաբանությամբ հետ-օրենսդրական մոնիտորինգ իրականացնելու ուղղությամբ։
Սույն տեխնիկական առաջադրանքով ծառայությունների մատուցման ընթացքում փորձագետը պետք է գործի որպես Ծրագրի շրջանակներում ձևավորված փորձագիտական խմբի անդամ և իրականացնի ստորև նշված առաջադրանքները։ 
Մասնավորապես, ՀՀ ԱԺ առողջապահության և սոցիալական հարցերի մշտական հանձնաժողովը որոշել է հետ-օրենսդրական վերահսկողության ենթարկել «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքը (05.07.2002, ՀՕ-337)՝ կենտրոնանալով համայնքային իշխանությունների կողմից առողջապահության ոլորտում օրենքով վերապահված լիազորությունների իրականացման ուսումնասիրության վրա։ Հանձնաժողովը դիմել է ՄԶՄԿ-ին նշված օրենքի հետ-օրենսդրական վերահսկողության գործընթացի իրականացմանն օժանդակելու և տեղական մակարդակով առողջապահական ոլորտում լիազորությունների իրագործման արդյունավետության վերաբերյալ  վերլուծություն իրականացնելու նպատակով։
3. Նպատակը
Ծրագրի շրջանակներում ՀՀ ԱԺ առողջապահության և սոցիալական հարցերի մշտական հանձնաժողովի  կողմից հետ-օրենսդրական վերահսկողության գործընթացին փորձագիտական աջակցություն տրամադրելու և Փորձագիտական խմբի գործունեությունն արդյունավետ կազմակերպելու և խթանելու նպատակով ՄԶՄԿ-ն ներգրավում է կարճաժամկետ փորձագիտական օժանդակություն։
4. Խնդիրներ
Ծրագրի ղեկավարի ընդհանուր հսկողության ներքո և Ծրագրի փորձագիտական խմբի կազմում փորձագետը պատասխանատվություն է ստանձնում իրականացնելու առողջապահության բնագավառում համայնքային իշխանությունների գործունեության վերլուծություն և ներկայացնելու նշված բնագավառում համայնքի ղեկավարի լիազորությունների իրականացման արդյունավետության բարձրացմանն ուղղված առաջարկություններ և խորհրդատվություն։ 
Փորձագետը, մասնավորապես, պետք է.
· իրականացնի առողջապահության ոլորտում համայնքային իշխանությունների գործունեության ուսումնասիրություն և հետազոտություն, ներկայացնի համապատասխան քաղաքականության, ծրագրերի, ենթաօրենսդրական կարգավորումների, գործողությունների պլանների վերաբերյալ առաջարկություններ՝ համաձայն ՄԶՄԿ-ի կողմից մշակված հետ-օրենսդրական մոնիտորինգի ուղեցույցի (Հավելված I).
· ուսումնասիրի և վերլուծի համապատասխան ոլորտի քաղաքականության և կանոնակարգման փաստաթղթերը, ներառյալ՝ տվյալ ոլորտի կարգավորման հետ առնչվող այլ նորմատիվ իրավական ակտերը, ընդունված ընթացակարգերը, արձանագրությունները, տվյալ բնագավառում առկա հասարակական կազմակերպությունների և մասնագիտական ու փորձագիտական հանրույթի կողմից հրապարակված զեկույցները.
· մշակի և փորձագիտական խմբին ներկայացնի խմբի հանդիպումների ընթացքում նախապես համաձայնեցված թեմաների վերաբերյալ գրավոր առաջարկություններ.
· ակտիվորեն մասնակցի փորձագիտական խմբի քննարկումներին՝ մեկնաբանելով իր կողմից ներկայացված առաջարկությունները, ոլորտային քաղաքականության վերաբերյալ համապատասխան օրենսդրական նախագծերի անհրաժեշտության հիմնավորումները.
· օժանդակի փորձագիտական խմբին հանդիպումների ընթացքում քաղաքականության ամփոփագրերի և օրենսդրության նախագծերի կազմման հարցում.
· անհրաժեշտության դեպքում գրավոր մեկնաբանություններ նրկայացնի փորձագիտական խմբի այլ անդամների կողմից ներկայացված քաղաքական զեկույցների, քաղաքականության ամփոփագրերի և օրենսդրության նախագծերի վերաբերյալ.  
· կազմի հետ-օրենսդրական մոնիտորինգի զեկույցը (25-35 էջի սահմաններում) և (կամ) ոլորտի բարելավման նպատակով օրենսդրության նախագծեր, ներառյալ` ամփոփագիր պատգամավորների, ԱԺ մշտական հանձնաժողովների անդամների և քաղաքականության մշակողների համար.
· փորձագիտական խմբի և ՄԶՄԿ-ի հետ համաձայնեցված կարգով մասնակցի կլոր սեղանների, աշխատանքային քննարկումների, ուսումնասիրվող ոլորտին առնչվող այլ միջոցառումների.
5. Հիմնական արդյունք
Փորձագետը մշակում և ՄԶՄԿ-ին է տրամադրում տեղական ինքնակառավարման մարմինների՝ առողջապահության բնագավառում լիազորությունների իրականացման մոնիտորինգի զեկույց՝ նշված բնագավառում լիազորությունների իրականացման արդյունավետության բարձրացմանն ուղղված առաջարկներով։ 
6. Պահանջվող որակավորում
Փորձագետը պետք է ունենա.
· բարձրագույն կրթություն հանրային քաղաքականություն, հանրային կառավարում,  քաղաքագիտություն, իրավագիտություն, տնտեսագիտություն, առողջապահության կազմակերպում կամ հարակից այլ ոլորտում,
· հայաստանյան հանրային կառավարման, տեղական ինքնակառավարման համակարգերի, քաղաքական և իրավական կարգավորման առանձնահատկությունների, ինչպես նաև առողջապահության կազմակերպման ինստիտուցիոնալ կառուցվածքի գերազանց իմացություն,
· ազգային կամ միջազգային մակարդակներում առողջապահության, սոցիալական քաղաքականության, տարածքային կամ տեղական ինքնակառավարման  կամ համապատասխան այլ բնագավառներում զարգացման քաղաքականության հետազոտությունների և իրավական ակտերի մշակման առնվազն 10 տարվա փորձառություն։ Միջազգային կառույցներում աշխատանքի կամ միջազգային կառույցների հետ համագործակցությունը կդիտարկվի որպես առավելություն,
· հասունություն, մշակութային զգայունություն, նրբանկատություն, բանակցային հմտություններ և սթրեսային իրավիճակներում գործելու  կարողություն,
· ԵՄ-ի, Միացյալ Թագավորության, ՄԱԶԾ-ի, ՄԶՄԿ-ի ծրագրի իրականացման կանոնների և ներքին կանոնակարգերի վերաբերյալ իմացությունը և դրանց հարգելու կարողությունը մեծ առավելություն է,
· Հայերենի գերազանց տիրապետում, անգլերենի իմացությունը կդիտարկվի որպես առավելություն։
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7. General
Project:	Modern Parliament for Modern Armenia
Duration:	Two (2) months
Location:	Yerevan, Armenia
8. Background
Terms of Reference for Individual Services to be delivered by the Senior Expert on Community Health Policy Monitoring (hereinafter referred to as the Expert). The Expert shall act as a Member of Expert Pool.
Since mid-2019, ICHD in collaboration with UNDP Armenia, OxYGen Armenia, Westminster Foundation for Democracy and financial support of the governments of the UK and Swede, is implementing a new multi-actor program for improving quality of legislative oversight and policy-making in Armenia.
This ToR is prepared within the framework of the “Modern Parliament for a Modern Armenia” project (hereinafter Project). 
ICHD supports the operation of the Expert Pool to provide ad hoc policy analysis, policy communication, oversight, gender equality and other relevant advises and consultancy to MPs, factions, standing committees and parliament administration. In this effort ICHD solicits requests from beneficiaries in the parliament ensuring that the resources are provided timely, with due quality and equally. To this ends, ICHD mobilises consultancy and advises, and engages local and UK experts (upon availability of support by project partners) and short-term advisers as per ICHD rules and regulations.
[bookmark: _GoBack]The Expert shall fulfil the tasks described below utilising the preparatory efforts of ICHD in this area. Specifically, the Standing Committee on Health Care and Social Affairs of the National Assembly of the Republic of Armenia have selected the RA Law "On Local Self-Government" (05.07.2002, HO-337) as a focus regulation for the post-legislative oversight to be implemented by the Committee at it’s meeting by the decision N9 of June 11, 2019. The Committee requested ICHD to support organising and implementing activities of the post-legislative oversight of the implementation of health care component at the local level.
In this process, ICHD, in close consultation with members of the Standing Committee on Health Care and Social Affairs and Standing Committee on Territorial Administration, Local Self-Government, Agriculture and Environment, Committees’ experts will collect information on regulatory documents adopted to secure implementation of the law.  
9. Objective
To facilitate the Expert Pool activities, ICHD mobilizes a short-term expertise. The objective of such engagement is to provide ICHD with relevant services and to deliver specific outputs as described below.
10. Tasks
Under overall supervision of the Project Manager, under overall guidance of the Chief Technical Adviser and in close cooperation with Political Communication Consultant, Policy and Budget Oversight Adviser and ICHD team, the Expert will act as a Member to the Expert Pool and will be personally responsible for post-legislative monitoring, policy analysis and policy advice inputs in community health policy sector. S/he will be primarily responsible for delivering monitoring, policy and regulatory outputs including the Post Legislative Monitoring Report for relevant reforms in local self-government sector policies as per the Post-Legislative Monitoring Guide developed by ICHD (Annex I).
Under direct supervision of the project CTA s/he will particularly:
i. Implement policy research, conduct policy analysis and provide policy recommendations on the relevant policies, programmes, action plans and regulatory documents in community health policy sector as indicated in the Post-Legislative Monitoring Guide developed by ICHD (Annex I);
ii. Review the documents and reports on relevant policies and regulations, including but not limited to the national laws and other normative acts, procedures and protocols, annual reports of the Human Rights Defender for the past three years, ICHD THM analysis reports in this area, reports delivered by peer CSOs and academia.
iii. Prepare written individual or joint contributions on agreed topics circulated in advance of meetings of Expert Pool and presenting them at the meetings for discussion;
iv. Take an active part in deliberations, commenting on presentations, documents, and the drafts of relevant Policy Briefs, Policy Reports and Legislation Drafts, and otherwise helping with the writing of Policy Briefs, Policy Reports and Legislation Drafts during the meetings of Expert Pool;
v. Submit written comments, when appropriate, on the contributions of other Expert Pool Members and on drafts of Policy Briefs, Policy Reports and Legislation Drafts after a meeting and in preparation for the next one;
vi. Produce Post Legislative Monitoring Report and/or Legislation Drafts indicatively between 25-35 pages, including a summary for MPs, members of the NA Standing Commissions and policy makers corresponding to a Policy Brief (cf., 1-2 pages);
vii. Participate in other meetings and events including delivering presentations at conferences and workshops as agreed with the Expert Pool and ICHD.
11. Key Deliverables
The Expert shall deliver the below key outputs to ICHD acting as a Member to Expert Pool:
· The first draft of the Report (relevant section(s)/agreed topics) on Post Legislative Monitoring in Community Health Care Sector by 15 December 2020 and the final draft of the Report by 30 December 2020.
12. Qualifications:
The Expert shall have:
· Advanced academic degree in social or political science, health care, economics, public administration, law or related field;
· Excellent knowledge of the policy, regulatory and institutional frameworks in health care sector and public administration system of Armenia;
· At least 10 years of relevant work experience at the national or international level in health, social studies, political affairs, local development, policy research and legislation drafting, with experience in a bilateral, multilateral or international organization as a great asset;
· Maturity, cultural sensitivity, tactfulness, diplomacy, inter-personal skills and ability to work well under pressure in a demanding environment;
· Knowledge and respect of rules and regulations on project implementation of EU, UK, UNDP and ICHD is a strong asset;
· Proven excellent writing skills in Armenian, with knowledge of English being an asset.



